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مشکلات مربوط به تراز انرژی گروهی از صنایع، ادارات و اماکن عمومی را تعطیل کرد

یخبندان گازی

واکنش سازمان برنامه و بودجه به گزارش «شرق»
بودجه منطبق با برنامه هفتم

ارزان ترین و گران ترین خانه های تهران

شرق: دامنه کســری گاز از صنایع و کارخانجات ایران به اماکن عمومی و ادارات رسیده و حالا کمبود گاز موجب تعطیلی ادارات، بانک ها، مدارس و 
دانشگاه های بسیاری از استان های ایران شده است. به جز این جایگاه های سوخت CNG برخی استان ها هم دچار افت فشار و تعطیلی شده است 

و وزارت نیرو با اشاره به گازسوزبودن حدود ۸۵ تا ۹۰ درصد نیروگاه های برق نسبت به کمبود برق هم هشدار داده است.

گاز تحویلی صنایع فولاد یک چهارم شد
تا چندی پیش افت فشــار گاز، بسیاری از صنایع ایران را با چالش مواجه کرده 
بــود. یکی از مقامات وزارت صمت اعلام کرده اســت که میــزان گاز تحویلی به 

صنایع فولاد به یک چهارم نیاز آنها کاهش داشته است.
بر اساس گفته ســیف االله امیری، مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت با 
اشاره به کمبود گاز برای کارخانه های تولیدکننده فولاد گفته است که کارخانه های 
تولیدکننده فولاد با مشکل تأمین ســوخت مواجه هستند و در حال حاضر بسیاری 

از کارخانه های تولیدی در این بخش به علت کمبود گاز، نیمه  تعطیل شده  اند.
به گزارش فارس او تأکید کرده اســت که «تأمین گاز به یک معضل جدی برای 
تولیدکنندگان فولاد تبدیل شــده، در حالی که قرار بود روزانه ۴۰ میلیون مترمکعب 
گاز بــرای کارخانه  هــای فــولادی در نظر گرفته شــود، این میزان بــه ۱۵ میلیون 
مترمکعــب کاهش یافت و اخیرا در نامه  ای از ســوی شــرکت ملی گاز این میزان 
به ۱۰ میلیون مترمکعب کاهش یافته اســت». همچنین اخباری از توقف فعالیت 
برخی پتروشــیمی ها به دلیل کمبود گاز در روزهای اخیر روی خروجی رســانه ها 
قــرار گرفت. به جز این علی اکبر الوندیان، دبیر انجمن ســیمان از کاهش ۲۰ تا ۲۳ 
درصدی سوخت کارخانه های سیمان خبر داده و به ایلنا گفته بود که «گاز بیش از 
۵۰ کارخانه سیمان به صورت تقریبی قطع شده است، از سوی دیگر برق واحدهای 
تولیدی نیز به تدریج دچار محدودیت شده اند». او همچنین تأکید کرده بود «تأمین 
ســوخت مازوت هم به راحتی انجام نمی شــود و برای تأمیــن آن باید فرایندهای 
پیچیده ای طی شــود؛ بعد از اینکه کارخانه داران ســیمان پول خرید مازوت را به 
صــورت نقدی پرداخت کردند؛ هیئت مدیره باید تعهد محضری بدهند که هرگونه 
افزایش قیمت در روزهای آینده برای مازوت را بپذیرند و قیمت های فعلی مقطوع 
نیســت. در این شــرایط تولیدکنندگان مالک مازوت خریداری شــده نیستند، این در 
حالی اســت که پول خرید مــازوت را پرداخت کرده انــد». هرچند  وزارت صنعت 
قطــع کامل گاز برخی کارخانه های ســیمان را رد کرده و از کاهش گاز تحویلی به 
آنها خبر داده است اما فعالان صنایع سیمان همچنان از مشکلات عدیده ناشی از 
کســری گاز می گویند. در این میان بخش نامه های متعددی رسانه ای شده مبنی بر 
اینکه گاز برخی شهرک های صنعتی از جمله شهرک صنعتی تهران، قزوین، البرز، 

سمنان، خراسان و... قطع شده است.
تولید برق زیر فشار کسری گاز

کســری گاز حالا نه تنها به صورت مســتقیم صنایع ایران را زیر فشــار قرار داده 
اســت که باعث کاهش تولید برق شده و کسری برق نیز مازاد بر کسری گاز تبدیل 
به پاشــنه آشیل صنایع کشور شده است. بر اساس اعلام وزارت نیرو بین ۸۵ تا ۹۰ 
درصد نیروگاه های برق کشــور ســوخت گاز مصرف می کنند و با کسری گاز تولید 

برق زیر فشــار قرار می گیرد. این در حالی اســت که بالغ بر ۱۰ درصد نیروگاه های 
برق ایران نیروگاه های برقابی هستند و با بحران آب راندمان آنها کاهش چشمگیر 
داشــته است. بر این اساس مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق گفته 
است: «از آنجایی که سوخت اصلی نیروگاه های کشور گاز است، با افزایش مصرف 
این ســوخت در بخش خانگی و تجاری، ناچار به استفاده از سوخت مایع هستیم 

که انتقال آن به نیروگاه ها نسبت به گاز بسیار سخت تر است».
بنا به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو رجبی مشهدی توضیح داده که با 
توجه به افت فشــار گاز تأمین برق هم بسیار دشــوار شده است. بنا به توضیحات 
او «بیش از ۹۰ درصد تولید برق نیروگاه های حرارتی که از ســوخت گاز اســتفاده 
می کننــد و با توجه به رکورد مصرف گاز در بخش هــای خانگی، تجاری و صنایع 
غیرعمده کشور در روزهای اخیر ضروری است برای اینکه تأمین سوخت نیروگاه ها 
و تأمین برق مطمئن و پایدار برای مردم با مشــکل مواجه نشــود مردم در مصرف 

برق صرفه جوبی کنند».
تعطیلی گسترده ادارات و بانک های ایران به دلیل کسری گاز

حالا دامنه کسری گاز از صنایع به اماکن عمومی و ادارات رسیده است و کمبود 
گاز در روزهای گذشــته مدارس و ادارات اســتان های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شــرقی، اردبیل، کهگیلویه و بویراحمد، کردســتان، همدان، گلســتان، خراســان، 
اصفهــان، گیلان، زنجان و... را تعطیــل کرد. دامنه این تعطیلی ها به بخشــی از 

استان های فارس، قم و حتی بوشهر رسید.
در این میان خبر تعطیلی ادارات پایتخت هم منتشر شده است. معاون استاندار 
تهران عصر جمعه خبر داد: تمامی ادارات، سازمان های اجرائی و نهادهای استان 

تهران با هدف کاهش مصرف گاز در روز شنبه ۲۴ دی ماه تعطیل خواهند بود.
علاوه بر ایــن، خبرها حاکی از تعطیلی جایگاه های ســوخت CNG در برخی 
استان ها و مناطق ایران است. علی اصغر برومند، مدیر روابط عمومی شرکت نفت 
خراسان شمالی در همین زمینه به ایسنا گفته است که «جایگاه های CNG در این 
استان تعطیل شده اند و علت این امر افت فشار گاز بوده است. زیرا گاز ۲۹ جایگاه 
CNG قطع و انرژی آنها در اختیار بخش خانگی قرار گرفت». پیش از این انجمن 

جایگاه داران خراسان رضوی هم خبری مشابه را به ایسنا اعلام کرده بود.
همچنین برخی رانندگان تاکسی های اینترنتی در گفت وگو با «شرق» می گویند 
 CNG که در برخی استان های شــمالی و استان های سردسیر برای تأمین سوخت
تاکسی های خود دچار مشکل شده اند و از نظر معیشتی تحت فشار قرار گرفته اند.

وزیر نفت: بیشتر لباس بپوشید
عــلاوه بر این اخباری از احتمال قطع گاز خانگی در برخی مناطق مانند خواف 

منتشر شد که وزارت نفت قطع گاز خانگی را تاکنون رد کرده است.

ســازمان برنامه و بودجه کشور در پاســخ به گزارش «شرق» با عنوان «بودجه 
بدون برنامه» که در تاریخ ۱۹ دی ۱۴۰۱ منتشــر شده، توضیحاتی را ارسال کرده که 

در ادامه می خوانید:
با همکاری نمایندگان محترم مجلس شــورای اســلامی و پیشــنهاد سازمان 
برنامه و بودجه مناســب ترین مســیر برای تدوین لایحه بودجــه ۱۴۰۲ این بود که 
در هماهنگــی و تطابق کامل با برنامه هفتم توســعه تدوین شــود و موضوعات 
کلیدی امروز کشــور و ارائه احــکام مربوط به آنها به صــورت هم زمان در برنامه 
هفتم توســعه و بودجه ســالانه دیده شــود. همین موضوع باعــث «تغییر» در 
زمان بندی های قانونی در جهت تکمیل فرایند کارشناســی برنامه هفتم توســعه 

و بودجه ۱۴۰۲ است.
نویســنده گزارش در حالــی مدعی تأخیر دولت در ارائه برنامه هفتم شــده که 
نشــان می دهد یا اطلاعی از روند قانونی در ارائه برنامه هفتم ندارد یا از اقدامات 
انجام شــده در دولت بی خبر اســت و یا اینکه هدفی جز حملــه به دولت به هر 
قیمتی ندارد؛ زیرا جلســات متعدد مطالعات تدوین برنامه هفتم توســعه از آبان 
ســال ۱۴۰۰ و به دســتور رئیس ســازمان برنامه و بودجه با محوریــت دو بازوی 
پژوهشــی ســازمان یعنی «مرکز پژوهش های توســعه و آینده نگری» و «مؤسسه 
عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی» برگزار و مطالعات و محاســباتی 

در سطوح کلان انجام و در نتیجه «۲۹ مطالعه جامع و کاربردی» تهیه شد.
همچنین سیاست های کلی برنامه هفتم مدت زمان زیادی در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مورد بررسی و اصلاح قرار گرفت و بعد از ابلاغ سیاست های کلی 
برنامه هفتم توســعه در تاریخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۱ توسط مقام معظم رهبری به دولت، 
ستاد تدوین برنامه هفتم در سازمان برنامه و بودجه جلسات خود را آغاز و برنامه 

هفتم وارد مرحله پایانی تدوین شد.
از سوی دیگر با توجه به اینکه مطالعات مربوط به تدوین برنامه هفتم توسعه 
از ســال گذشته در سازمان برنامه و بودجه کشــور و مراکز مطالعاتی این سازمان 
آغاز شده بود، پس از ابلاغ سیاست های کلی برنامه هفتم، دولت تصمیم گرفت تا 
لایحه بودجه ســال آتی را با این سیاست ها، مطالعات و اقدامات صورت گرفته در 

تدوین برنامه هفتم هماهنگ نماید.
البته ســازمان برنامه و بودجه تمام توان کارشناسی خود را برای ادامه فرایند 
تدوین لایحه برنامه هفتم که از ســال گذشــته آغاز گردیده بود، بسیج نموده تا با 
کار شــبانه روزی و جهادی به زودی پیش نویس این لایحه نیز برای تصویب هیئت 
وزیران و ارسال به مجلس شــورای اسلامی آماده شود. لذا با توجه به گستردگی 
موضوع و نیاز به بررســی های کارشناسی، ســازمان تلاش دارد تا در کمترین زمان 

ممکن و با بیشترین دقت لایحه برنامه هفتم تدوین و آماده شود.

بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، منطقه یک تهران در آذر ماه با متوسط وزنی 
قیمت ۱۰۷ میلیون و ۱۱۴ هزار تومان بیشــترین و منطقه ۱۸ با متوسط وزنی قیمت 
۲۵ میلیون و ۶۳۹ هزار تومان کمترین قیمت را در بین مناطق ۲۲گانه این شــهر به 

خود اختصاص داده اند.
به گزارش مهر، شــاخص قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران در آذر ماه 
به عدد ۱۷۴.۳ رســیده است که نســبت به ماه قبل (۱۶۷.۴)، ۴.۱ درصد افزایش 

داشته است.
بر اساس این گزارش، تورم ماهانه مسکن کاهش داشته است.

منظــور از تــورم ماهانــه، درصــد تغییر عــدد شــاخص قیمت مــاه جاری 
نســبت به ماه قبل اســت. در آذر مــاه ۱۴۰۱ تــورم ماهانه قیمــت آپارتمان های 
مســکونی شــهر تهران ۴.۱ درصد بوده اســت. تورم ماهانه آذر ماه در مقایســه 
بــا همین اطــلاع در ماه قبــل که پنــج درصد بــوده، ۰.۹ واحــد درصد کاهش 

داشته است.
افزایش تورم نقطه به نقطه

منظــور از تــورم نقطه به نقطــه، درصــد تغییر عدد شــاخص قیمت نســبت 
به ماه مشــابه ســال قبــل اســت. در آذر مــاه ۱۴۰۱ تــورم نقطه به نقطه قیمت 
آپارتمان هــای مســکونی شــهر تهــران بــه ۵۲.۱ درصــد رســیده اســت. تورم 
نقطه به نقطه این ماه در مقایســه با ماه قبل (۵۰ درصد) ۲.۱ واحد درصد افزایش 

داشته است.
افزایش تورم سالانه

منظور از نرخ تورم ســالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک 
سال منتهی به ماه جاری نسبت به شاخص دوره مشابه سال قبل است. نرخ تورم 
سالانه آذر ماه ۱۴۰۱ آپارتمان های مسکونی شهر تهران به ۳۷.۱ درصد رسیده است 

که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل (۳۵.۰ درصــد)، ۲.۱ واحد درصد افزایش 
داشته است.

متوسط قیمت آپارتمان های مسکونی مناطق ۲۲ گانه شهر تهران
در آذر مــاه ۱۴۰۱ متوســط وزنی و حســابی قیمــت آپارتمان های مســکونی 
فروش رفتــه در مناطق ۲۲ گانه شــهر تهــران به ترتیب بــه ۵۰۴۴۷۶ و ۴۸۴۵۴۳ 
هــزار ریــال رســیده اســت. در این مــاه منطقــه یک با متوســط وزنــی قیمت 
۱۰۷۱۱۴۴ هــزار ریــال بیشــترین و منطقه ۱۸ با متوســط وزنــی قیمت ۲۵۶۳۹۲ 
هــزار ریــال کمتریــن قیمــت را در بین مناطــق ۲۲ گانه شــهر تهــران به خود 

اختصاص داده اند.

این در حالی اســت که وزارت نفت ایــن روزها به مردم توصیه می کند که برای 
پایداری شــبکه گاز در مصرف خود صرفه جویی کنند و یکی از بخاری های خود را 

خاموش کنند!
جواد اوجی، وزیر نفت هم چهارشنبه گذشته پس از جلسه هیئت دولت گفته 
اســت «در پیک مصرف گاز هستیم. ســعی داریم توزیع گاز را مدیریت کنیم، خط 
قرمز ما مصرف خانگی اســت و به دستور رئیس جمهور اولویت اول وزارت نفت 
همین اســت. ما از یک ماه پیش به ۲۶ میلیون مشترک گازی در کشور گفته بودیم 
کــه رعایت کنید و بهینه مصرف کنید». وزیــر نفت ایران گفته «دمای خانه من ۲۱ 
تا ۲۲ درجه اســت به محض اینکه وارد خانه می شوم سریع لباس گرم و جوراب 
می پوشــم و نمی گذارم اسرافی شود. امیدوارم زمســتان را بدون قطع گاز خانگی 

پشت سر بگذاریم».
پیــش از این احمد زراعت کار، رئیس دفتر انرژی ســازمان برنامه و بودجه ایران 

گفته بود کشور حداقل تا ۲۰ سال دیگر درگیر بحران کمبود گاز است.
عباس اعظمی، سخنگوی شرکت ملی گاز هم درباره وضعیت تولید و مصرف 
گاز کشور به مهر گفته است: «میزان مصرف گاز نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۱۵۰ میلیون مترمکعب افزایش داشــته و د رحال حاضــر میزان مصرف در بخش 
خانگی و تجاری به ۶۸۰ میلیون مترمکعب رســیده و پیش بینی می شــود که به 
۷۰۰ میلیون مترمکعب نیز برســد، علیرغم این جهش که ایجاد شده محاسبه ای 
که صورت گرفته امروز نســبت به روز مشابه سال گذشته ۱۵۰ میلیون مترمکعب 

معادل ۶ فاز پارس جنوبی مصرف افزایش پیدا کرده است».
صنعت گاز قربانی کمبود سرمایه

با این حال واقعیت این اســت که کمبود سرمایه و تحریم تکنولوژی باعث شده 
اســت که تولید گاز مطابق مصرف پیش نرفته و ســال به سال کسری گاز در ایران 

تصاعدی شود.
پیش از این رضا پدیدار، رئیس کمیســیون انرژی اتاق تهران به «شــرق» گفته 

بود که صنعت گاز ایران در کوتاه مدت به حدود ۵۰ میلیارد دلار، میان مدت به ۹۰ 
تا ۱۲۰ میلیارد دلار و در بلندمدت به بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار ســرمایه نیاز دارد تا 

تولید گاز در سطح فعلی بماند!
البته جواد اوجی، وزیر نفت هم چندی پیش با اشاره به ناترازی انرژی گفته بود 

که صنعت نفت و گاز ایران به حدود ۲۶۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد.
به جز این برخی کارشناســان به مشــکلاتی مانند تحریــم و نبود فناوری کافی 
برای اســتخراج بیشتر گاز اشــاره می کنند و می گویند که ایران برخلاف بسیاری از 
کشــورهای توسعه یافته و حتی کشــورهای منطقه مانند ترکیه و حتی کشورهای 
عربــی تنوعی برای ســبد مصرف انرژی خود قائل نشــده و توجهی به توســعه 

انرژی های تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به وسایل گازسوز نداشته است.
به جز این بســیاری از کارشناسان توسعه نســبت به نحوه مصرف گاز در ایران 
انتقاد داشته و می گویند که ایران برخلاف کشورهای توسعه یافته و به ویژه آمریکا 
گاز خــود را صرف تولید ارزش افزوده نکرده و ســهم عمده گاز مصرفی در بخش 

خانگی استفاده می شود.
محمد بحرینیان، کارشــناس توســعه در این زمینه به «شــرق» می گوید: «در 
ایــران قوانین و دســتورالعمل ها عمومــا بر ضد تولید صنعتی اســت و دولت ها 
برای خرید محبوبیت و برخلاف کشــورهای دیگر بخش صنعت را معمولا قربانی 
مصرف کننــدگان خانگی کرده اند و به جای تشــویق مصرف کننــدگان خانگی به 
اســتفاده از لوازم کم مصرف، هــم قطع برق و گاز صنایــع در اولویت دولت های 

ایران است و هم قیمت انرژی برای بخش تولید گران تر از بخش خانگی است ».
او تأکید می کند: در بحران برق در تابســتان و برق و گاز در زمســتان که نشــان 
از ناکارآمدی دولت های ایران اســت، به ناگاه به بسیاری از شرکت های مستقر در 
شهرک های صنعتی پیامکی ارســال می شود که فورا تعطیل کنید. بدون اینکه به 
خســارت های عظیم مالی و دیگر عوامل زیان ده فکری شــده باشــد و این مسئله 

وضعیت اقتصادی و زیرساخت ها را دشوارتر و بغرنج تر می کند.

شنبه
۲۴ دی  ۱۴۰۱
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